
АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПРИКАЗ  

04.12.2023                                                 № 244 

г. Шимановск 

 

Об организации проведения итогового сочинения (изложения) как 

условия допуска к государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам среднего общего образования в  

общеобразовательных организациях Шимановского округа   

в 2023/24 учебном году  
 

 

В соответствии с приказом министерства образования и науки Амур-

ской области от 30.10.2023 № 1206 «Об утверждении Порядка организа-

ции и проведения итогового сочинения (изложения) как условия допуска к 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования в Амурской области в 2023/24 учебном году» 

 

п р и к а з ы в а ю :   

 

1. Провести 06.12.2023 итоговое сочинение (изложение) как  усло-

вие допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования в  2023/24 учебном году (до-

полнительные сроки для повторно допущенных к написанию итогового 

сочинения (изложения) – первая среда февраля и первая рабочая среда 

мая 2024 года).  

2. Утвердить Положение о муниципальной комиссии по проверке 

итогового сочинения (далее –  Положение) (Приложение № 1). 

3. Утвердить состав муниципальной экспертной комиссии по  про-

верке итогового сочинения (изложения) (далее –  Комиссия по проверке) 

(Приложение № 2). 

4. Обеспечить проверку итогового сочинения (изложения)  участни-

ков итогового сочинения (изложения) не позднее, чем через семь кален-

дарных дней с даты проведения итогового сочинения (изложения), а 

также ознакомление участников с результатами итогового сочинения 

(изложения) в образовательных организациях не позднее, чем через два 

календарных дня с даты утверждения итогового сочинения (изложения).  

5. Назначить муниципального координатора по проведению итого-

вого сочинения Андрееву Н.С. ответственным за : 

  5.1. Организацию  работы Комиссии  по проверке согласно 

Положению;  

5.2. Хранение оригиналов бланков сочинений ; 



5.3. Доставку оригиналов бланков сочинений в региональный центр 

обработки информации.  

6. Назначить эксперта Комиссии по проверке Овсиенко С.И.,  ответ-

ственным за перенос сведений из копий бланков сочинений в оригиналы.  

7. Руководителям общеобразовательных организаций, реализующих 

образовательные программы среднего общего образования:  

7.1. Утвердить приказом комиссию общеобразовательной  организа-

ции по проведению итогового сочинения (изложения) (далее – Комиссия 

ОО);  

7.2. Технического специалиста по проведению итогового сочинения 

(далее –  Технический специалист);  

7.3. Ответственного (из числа Комиссии  ОО) за:  

- получение бланков сочинения ; 

- передачу материалов итогового сочинения в Управление  образо-

вания администрации Шимановского  округа;  

7.4. Предоставить  в Управление образования Шимановского 

округа копию вышеуказанного приказа;  

7.5. Обеспечить: 

7.5.1. Проведение итогового сочинения (изложения) в соответствии 

с Методическими рекомендациям по подготовке и проведению итогового 

сочинения (изложения) для образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы среднего общего образования,  утверждён-

ных Рособрнадзором от 21.09.2023 № 04-303 (далее – Рекомендациями);  

7.5.2. Присутствие общественного наблюдателя при проведении 

итогового сочинения (изложения);  

7.5.3. Оборудование аудиторий для проведения итогового сочине-

ния (изложения) средствами видеонаблюдения;  

7.5.4. Выполнение Комиссией ОО и Техническим специалистом 

обязанностей согласно Рекомендациям.  

7.5.5. Доставку материалов сочинения (оригиналы, копии) в Управ-

ление образования Шимановского округа  в срок до 10.00 утра 7 декабря 

2023 года. 

8. Контроль за исполнением настоящего  приказа оставляю за собой.  

 

 

Начальник   

Управления                                   Е.Г. Баранова  

 

 

 

 

 

 

 
Андреева Н.С.  

8(41651)2 15 71  

 

 

 



Приложение  № 1 

 

к приказу Управления образования  

                                               Шимановского муниципального округа  

                                                      от 04.12.2023 г. № 244  

 
 

Положение 

о муниципальной экспертной комиссии по проверке итогового  

сочинения (изложения)  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее  положение устанавливает порядок создания, органи-

зации работы муниципальной  экспертной комиссии по проверке  итогового 

сочинения  (изложения) (далее – Комиссия). 

1.2.  В своей деятельности  Комиссия руководствуется информацион-

ным письмом Рособрнадзора от 21.09.2023 № 04-303 «О методических 

рекомендациях для экспертов, участвующих в проверке итогового сочи-

нения (изложения)». 

 

2. Цель Комиссии 

 

2.1. Целью деятельности Комиссии является осуществление провер-

ки и оценивания итоговых сочинений (изложений).  

2.2. Главным принципом деятельности Комиссии является принцип 

объективности , который подразумевает способность абстрагироваться от 

личных установок, личных целей, личных симпатий при проверке и оцени-

вании итоговых сочинений (изложений). 
 

3. Состав Комиссии 
 

3.1. Состав муниципальной экспертной комиссии по проверке ито-

гового сочинения (изложения) утверждается приказом Управления обра-

зования  администрации Шимановского муниципального округа.  

3.2. Требования к квалификации членов Комиссии: 

3.2.1. Владение необходимой нормативной базой, в том числе зна-

ние:  

- федеральных  государственных образовательных стандартов ос-

новного общего и среднего общего образования по русскому языку, по ли-

тературе (базовый и профильный уровни), утвержденных  приказами Ми-

нистерства образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 г. 

№ 1897, от 17.05.2012 г. N 413 (с изменениями и дополнениями); 

- нормативных правовых актов, регламентирующих проведение ито-

гового сочинения (изложения); 

- Порядка проведения итогового сочинения (изложения); 



    - технического регламента проведения итогового сочинения; 

- методических рекомендаций по проведению итогового сочинения 

(изложения); 

3.2.2. Владение необходимыми предметными компетенциями: 

- иметь высшее профессиональное (педагогическое) образование 

по специальности учитель русского языка и литературы; 

- обладать опытом проверки сочинений (изложений) в выпускном 

классе образовательных организаций , реализующих программы средне-

го общего образования. 

  - владеть содержанием основного общего и среднего общего обра-

зования, которое находит отражение в Федеральном компоненте госу-

дарственного стандарта общего образования, примерных образователь-

ных программах, учебниках, включенных в федеральный перечень 

учебников, рекомендованных (или допущенных) Министерством обра-

зования и науки Российской Федерации к использованию в образова-

тельном процессе в общеобразовательных организациях; 

3.2.3. Владение компетенциями, необходимыми для проверки со-

чинения (изложения): 

- знание общих научно-методических подходов к провер-

ке и оцениванию сочинения (изложения); 

- умение объективно оценивать сочинения (изложения) обучаю-

щихся; 

- умение применять установленные критерии и нормативы оцен-

ки; 

- умение разграничивать ошибки и недочёты различного типа;  

- выявлять однотипные и негрубые ошибки; правильно их класси-

фицировать; 

- умение оформлять результаты проверки, соблюдая установленные 

технические требования;  

- умение обобщать результаты. 

 
4. Полномочия Комиссии 

 

4.1. Члены муниципальной экспертной комиссии по проверке 

итогового сочинения (изложения):  

- осуществляют проверку итоговых сочинений (изложений) 

участников и их оценивание в соответствии с критериями оценивания, 

утвержденными Федеральной службой по надзору в сфере образова-

ния и науки;  

- проверяют  каждое сочинение  (изложение)  однократно; 

- при выявлении сочинений, текст которых совпадает друг с дру-

гом более чем на  50 процентов,  протоколируют  данный  факт и  со-

общают о нем  в Управление образования  Шимановского округа. За 

такие сочинения выставляется «незачет»;  

- передают копии бланков итогового сочинения (изложения) 

участников муниципальном координатору.  

4.2. Ответственный  эксперт Комиссии: 



- переносит результаты проверки из копий бланков регистрации в 

оригиналы бланков регистрации участников итогового сочинения (изло-

жения); 

- заполняет ведомость проверки. 



                           Приложение  № 2 

 

       к приказу Управления образования  

                                               Шимановского муниципального округа  

                                                      от 04.12.2023 г. № 244  

 

 

Состав 

муниципальной экспертной комиссии по проверке  

итогового сочинения (изложения) 

 

 

 
Овсиенко  
Светлана Ивановна 
 

- учитель русского языка и литературы 

высшей квалификационной категории, 

МБОУ «Петрушинская СОШ», ответ-

ственный эксперт 

Гончар   

Елена  Павловна 

 

- учитель русского языка и  литера-

туры высшей  квалификационной  

категории МБОУ «Чагоянская 

СОШ» , эксперт 

Квартникова   

Елена Николаевна 

 

- учитель русского  языка и литера-

туры высшей квалификационной 

категории,  МБОУ «Нововоскресенов-

ская СОШ», эксперт 

 


